平成 28 年 9 月 14 日

報道関係者各位

プレスリリース

被災地『石巻』と交通先進国『オーストリア』で生まれた『コミュニティ運営型カーシェアリング』のシンポジウム開催

 都市部などで展開されている一般的なカーシェアリングではなく、地域コミュニティや近隣の住民同士が主体

的に運営し、シェアすることで、移動性・環境性・経済性に加えコミュニティ形成を促進するカーシェアリング

が同時期に東日本大震災後の宮城県石巻市（一般社団法人日本カーシェアリング協会）とオーストリアのブレゲ

ンツ（CARUSO Carsharing eGen）（カルーソー カーシェアリング協同組合）で始まりました。「コミュニティ・

カーシェアリング」と名付けられたこの取り組みについて、関係する事業者・研究者らで実行委員会を結成し、

ブレゲンツ（オーストリア）と石巻（宮城県）の事例を元にこの分野の可能性や課題について大いに語り合うシ

ンポジウムを開催します。東日本大震災を機に生まれ、５年以上の年月をかけて様々な支援の元で育まれた新し

いコンセプトが海外の事業者との運命的な出会いによって、世界に発信する機会を得ました。当日の取材及び案

内のご協力についてご検討よろしくお願い申し上げます。※このシンポジウムは、復興庁「地域自立支援事業」として実施致し

ます。

＜東京での取材について＞

今回オーストリアから来日する Christian Steger-Vonmetz（クリスチャン・スティガー・フォーメッツ）氏（CARUSO

Carsharing eGen 創業者）・柴山多佳児氏（ウィーン工科大学）、石巻で取り組みを進める吉澤武彦氏（一般社団法人日

本カーシェアリング協会）の３者で１０月５日（水）午後に都内で関心をお持ちいただいた記者の皆様宛に今回の取り組み

について会見を行う予定です。そちらへ取材協力いただける場合は９月２０日（火）までにご連絡ください。詳しい時間と場

所をご連絡させていただきます。

《 開催について 》

名 称 ：第１回『コミュニティ・カーシェアリング』シンポジウム in 石巻

日  時 ：10 月 7 日（金） 13:00～17:00（現場視察・意見交換会） ※関係者のみ

       10 月 8 日（土） 10:30～16:40（公開シンポジウム）、10:00～17:00（展示） ※一般公開

参加費 ： 無料

場  所 ： 石巻市役所 6F 議会委員会室（宮城県石巻市穀町 14-1）

主 催  ： 『コミュニティ・カーシェアリング』シンポジウム実行委員会

共 催  ：石巻専修大学、東京大学 次世代モビリティ研究センター（ITS センター）、東北大学 未来科学技術共同研究センター（NICHe）

特設サイト ：http://www.community-carsharing.com/

 ※詳細は別紙のパンフレットをご参照くださいませ。※７日の現場視察の場所など詳しくはお問合せ下さい。

《  お問い合わせ先 》

        『コミュニティ・カーシェアリング』シンポジウム実行委員会 事務局 （担当：吉澤・西條）

      〒 986-0821 宮城県石巻市住吉町 1-1-2

TEL：0225-92-7821 FAX：0225-92-7820 E-mail ：sympo@japan-csa.org

        URL : http://www.community-carsharing.com/